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 1. ÚVOD

Potoky Brodecký, Polánecký a Holčovický jsou z ichtyologického hlediska jedny

z významných lokalit na podblanicku. Holčovický potok je od roku 2004 zařazen na

seznam pSCI Natura 2000 z důvodu výskytu mihule potoční (Lampetra planeri).

Polánecký potok, do něhož se Holčovický potok vlévá je taktéž trvale obydlen tímto dle

vyhlášky č. 395/1992 Sb. kriticky ohroženým druhem. Potok Brodecký je velice

významnou lokalitou z hlediska velice vyvážené populace vranky obecné (Cottus

gobio) a pstruha potočního (Salmo trutta m. fario), jak bylo zjištěno elektrolovem. Ve

všech těchto tocích se dříve vyskytoval dnes ohrožený druh střevle potoční (Phoxinus

phoxinus). Tato informace se dnes však dochovala pouze ve vzpomínkách místních

rybářských „historiků“. Drastickými změnami ve vodním hospodaření krajiny a silným

zhoršením kvality povrchových vod došlo k úbytku tohoto druhu v celé České republice

a v případě těchto potoků k jeho úplnému vymizení. V současné době již došlo

k výrazné renaturalizaci krajiny a zároveň s tím i ke zlepšení kvality vodních toků. Nyní

začíná být vhodná doba k navracení původního stavu ichtyofauny v komunistickým

režimem zdevastovaných tocích. To vše však za předpokladu zachování původních

populací, pokud zde ještě nějaké jsou. Základem úspěšné repatriace je důkladný

ichtyologický průzkum lokalit, vytýčení vhodných částí toku, provedení opatření k

odstranění případných překážek a obstarání vhodné násady.

Cílem diplomové práce bylo posoudit, zda jsou zmiňované potoky, nebo alespoň

jejich části vhodné pro repatriaci střevle potoční. Základní posuzovací pomůckou byl

ichtyologický průzkum daných lokalit pomocí elektrolovu. Ichtyologickým průzkumem

se zjistilo, zda se v těchto lokalitách nenachází nějaká zbytková populace střevlí a jaké

jiné druhy ryb se tu nachází. Podle stávající ichtyofauny se stanovilo, zda a za jakých

podmínek je tok vhodný pro repatriaci střevle potoční. Dále bylo třeba stanovit návrhy

na případná opatření, jež bude nutné, nebo alespoň vhodné před samotnou repatriací

provést. Zároveň upozornit na možné zdroje příčin neúspěchu při samotné repatriaci.

Důležitým úkolem bylo nalézt nejbližší možný zdroj násadových ryb, jako potenciální

generační materiál.

Výsledky této práce poslouží jako návod pro předrepatriační opatření a samotnou

repatriaci střevle potoční do těchto lokalit.
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 2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. CHARAKTERISTIKA OBLASTI

Sledované toky se nacházejí na pomezí vysočiny na území Podblanicka ve středních

Čechách. Potok Brodecký protéká pak přímo CHKO Blaník. Jedná se o kraj silně

poznamenaný velkoplošným zemědělstvím. Tato oblast je významná velkou četností

pramenišť, ve většině případů zmeliorovaných. Sledované tři toky spadají do povodí

Labe, komunikujíce s ní přes řeku Blanici, Sázavu a Vltavu.

2.1.1. Všeobecná charakteristika vodních toků

Jednotlivé typy vodních toků mají mají rozdílné podmínky a prostředí. To nutně vede

i k rozdílnému charakteristickému oživení rybami, tedy ichtyofaunou. Základní

rozdělení vodních toků stanovil více jak před sto lety český zoolog Antonín Frič (1872).

Rozlišujeme tedy pásmo pstruhové, lipanové, parmové a cejnové. Každé z nich má svá

specifika, přesto však jejich hranice nejsou nikdy naprosto jednoznačné. Ani jejich

charakteristické rybí druhy nemusí být vždy nejpočetnější. Jsou však vždy nejvýraznější

co se parametrů prostředí týká.

Pstruhové pásmo:

Charakteristika pstruhového pásma dle publikace Jiráska a Krupauera (1989):

Charakter toku- bystřina, potok. Dno- kamenité. Spád (promile)- okolo 3. Šířka toku- do

10m. Maximální teplota vody- 15-18 °C. Koncentrace O2 (mg.l)- 8-12. BSK5 (mg.l)-

do2,2.

V následujícím přehledu jsou uvedeny orientační průměrné hodnoty skutečných

rybích společenstev (ks.ha-1, kg.ha-1) získané z řady kvantitativních odlovů v ČR dle

Luska (1989):

Pstruhové vody početnost ryb biomasa ryb

Potoky a říčky 2000-4000 150-350

Řeky 1000-3000 150-300
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 2.1.2. Charakteristika potoků Brodecký, Polánecký a Holčovický

Brodecký potok protéká převážnou svou částí CHKO Blaník. Jeho délka je 8,2 km ,

pramení nad obcí Načeradec pod vrchem Holý. Ústí do řeky Blanice Vlašimské. Jedná

se o její významný pravostranný přítok. Horní část toku se line poli a z větší části má

zregulované koryto. Stejně tak kapiláry, které ho posilují jsou všechny zmeliorované.

Pod obcí Načeradec protéká nově vystaveným rybníkem o velikosti 2,4 ha. Na rybníku

je vystaven rybí přechod. Ve své střední části potok protéká vesnicemi Křížov a

Karhule. Tyto způsobují značné znečištění toku, ani jedna z vesnic nemá řádnou

kanalizaci vč. čistírny odpadních vod což přispívá k tomu, že se v těchto místech

nenachází téměř žádná ichtyofauna. K vizuální stránce toku jistě nepřidají černé skládky

na březích, které jsou zdrojem znečištění spodních částí toku, vlivem splachu při

povodních, kde není jinak téměř žádná civilizace. Zvýšený průtok vody při povodních

totiž spolehlivě roznese bodovou skládku po celé délce toku lokalizovaném pod

zdrojem znečištění. Nejcennější je bezpochyby dolní část toku. Jedná se o cca 4 km

toku který není nijak poškozen lidskou činností. Koryto je přírodní, silně kamenité

s velkým spádem. Potok zde protéká po úpatí Malého Blaníku což svědčí o jeho

charakteru. V tomto úseku je obklopen lesy s převážně mýtním smrkovým porostem a

s břehovými porosty olše. Koryto je plné obrovských balvanů, což skýtá nesčetné

množství úkrytů. Toto prostředí je však velice chudé na potravní nabídku.

Holčovický potok je levostranným přítokem řeky Blanice Vlašimské. Pramení nad

obcí Holčovice a do řeky Blanice se vlévá ve vesnici Polánka. Tok je dlouhý cca 5 km.

Horní část opět protéká výhradně poli a koryto je opevněno betonovými prefabrikáty.

Toto pak v letních měsících téměř pravidelně vysychá. Do přírodní podoby se dostává

až pod obcí Milovanice, kde vtéká do velkého lesního komplexu. Zde se mění v divoké

jílové koryto s četnými tůněmi a dostatečnou vodnatostí. Ve střední části protéká

loukami a vytváří hluboké meandry. Nad obcí Polánka se stéká s Poláneckým potokem,

který jeho tok znásobuje.

Polánecký potok pramení pod Bedřichovicemi a nad obcí Polánka vtéká do

Holčovického potoka. Od Nesper až do Polánky se jedná o divoké koryto, které střídavě

protéká lesy a lukami. Tento potok není v žádné své části přímo obklopen poli. Tento

fakt způsobuje, že roční průtoky jsou velice vyrovnané a potok, jako jeden z mála je

pouze minimálně zatěžován splachy z polí a erodovanou půdou.
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 2.2. STŘEVLE POTOČNÍ (Phoxinus phoxinus) charakteristika druhu

2.2.1. Ekologické nároky

Střevle potoční dává přednost čistým, bohatě okysličeným oligotrofním vodám bystřin

pstruhového a lipanového pásma. Bauch (1963) popisuje jako vhodný biotop rychle

proudící toky a oligotrofní jezera. Střevle má poměrně vysoké nároky na obsah

rozpuštěného kyslíku (Dušek, 2003). Střevle se obvykle zdržují v hejnech v tůňkách a

místech mimo hlavní proud. V nebezpečí se střevle bleskurychle ukrývá, a to pod kusy

dřev, do rostlin, nebo kamenitého substrátu. V laboratorních pokusech preferovaly

střevle kamenité dno a to s částicemi o průměru 5-50mm (Hanel, Lusk 2005).

Upřednostňují potoky s kořenovým systémem stromů (olší), vyhledávají dno obrostlé

mechy a břehy s kořínky pobřežních trav.

2.2.2. Biologie

V její potravě najdeme larvy pakomárů, pošvatek, muchniček, v méně proudivých


[…]


pastvin využívaných velkým množstvím zvířat.

Záležitost bych dokonce rozdělil na dva významné problémy nezávisle na sobě. Mají

totiž odlišný charakter. U obcí je tento problém dalece rozsáhlý a na úplné vyřešení

budeme muset čekat do doby, kdy každá jednotlivá obec bude mít kanalizaci a vlastní

čističku odpadních vod. Toto je však záležitost značně nákladná a technicky složitá. Je

to otázka budoucnosti a v náš prospěch budoucnosti, na které se díky přísným

pravidlům EU již začalo pracovat. Proto se musíme smířit s tím, že do doby, než toto

dostojí konce, můžeme se pouze snažit o zmírnění znečištění z okolních obcí. Začal

bych u záležitosti nejjednodušší, a sice odstranění černých skládek na březích toků. Ty

jsou zdrojem kontaminace celého toku v době povodní, kdy zvýšená síla vodního

proudu roznese odpad (často vč. nebezpečných odpadů, tj. olejů, chemických látek,...)

po celé délce toku pod skládkou. Větším problémem bych nazval záležitost vypouštění

odpadních vod z domácností, které se často děje přímo do samotného toku.

Prioritním cílem této diplomové práce je potvrdit, že na sledovaných tocích se

nenachází zbytková populace střevle potoční a stanovit, jestli jsou tyto toky vhodné pro

vysazení střevle potoční. V průběhu získávání dat pro vypracování této práce však

vyvstal ještě jeden cíl. A to poukázat na nedostatečné, laxní a mnohdy chybné, či

alespoň sporné jednání správy CHKO Blaník jakožto nejvýznamnějšího orgánu

spravujícího Brodecký potok. Taktéž bych rád poukázal na dle mého názoru nevhodné

zařazení Holčovického potoka do soustavy Natura 2000 a fakt, že v blízkém okolí jsou

potoky, které si ochranu zaslouží mnohem více a namísto toho se jim dostává jen

neurvalého zacházení v podobě obnovování melioračních staveb, tolerování černých

skládek na březích těchto toků a zavírání očí nad vypouštěním odpadních vod

z rekreačních objektů přímo do toku.. A to vše za přihlížení a tichého souhlasu správy

CHKO Blaník. Například Dušek (2003) uvádí, že populace střevlí ohrožují odpadní

vody z průmyslu a obcí na horních tocích, splachy z komunikací a rekreačních zařízení.

Nechvalný postoj zaujímám také k přístupu MO ČRS Vlašim, jíž jsem členem, v

obhospodařování těchto toků. Neschopnost pstruhového referenta a jeho neochota
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k jakékoliv změně v hospodaření je až zarážející. Velký dík však patří hospodáři

Ladislavu Štorcovi, který mi ochotně pomáhal při získávání terénních dat a byl vždy

ochoten jednat o případných změnách v režimu dosavadního obhospodařování.
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7. SUMMARY

The brooks Brodecký, Polánecký and Holčovický are from ichthyology view one of

the most important areas on podblanicko. The brook holčovický is since 2004 ordered

to pSCI Natura 2000 owing to the occurance of lamprey (Lampetra planeri). The

Polánecký brook, in which Holčovický brook flows is also permanent inhabited by this,

due to the public notice number 395/1992 set, criticaly exposured kind. The Brodecký

brook is a very important lokality in point of view a very balanced population of

bighead (Cottus gobio) and brook trout (Salmo trutta m. fario). In all of this brooks

there were once today still endangered kind- minnow (Phoxinus phoxinus). Hard

changes in farming with water in nature and water polution caused, that number of this

kind decreases, in many cases they absolutely loose. Novadays the farm land

renaturalizes and the water ratio becames better. Now is a great time to return the

original ichthyofaun to brooks, which were demaged by the comunism. This all

however with condition to protect the origin population, if there still some is. The basis

of a succesfuly repatriation is a thoroughly research of lokalities, making arrangements

to remowing posible obstructions and lokalize a compatible fish stock.

Keywords: repatriation, minnow, ichthyofauna, biodiversity.
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 9. PŘÍLOHY

1. Mapová dokumentace odlovných míst s vyznačením lovených úseků

Mapa č.1. Brodecký potok

*1-8 znázorněné sledované úseky potoků
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Mapa č.2. Polánecký a holčovický potok

*1-9; 1-7 znázorněné sledované úseky potoků
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2. Fotodokumentace

Foto č.1:

Ještě stále se najdou lidé, kteří svým neuvážlivým chováním ohrožují biotopy malých

vodních toků. Toto je častý důvod, proč ve zdánlivě životaschopných úsecích potoků

nenacházíme žádnou ichtyofaunu.
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Foto č.2:

Pohled na „zemědělsky obhospodařovanou“ krajinu v oblasti prameniště

Býkovického potoka.

Foto č.3:

Horní část toku Brodeckého potoka- úsek Volavka.

Dokud se zcela nezavrhne nesmyslné odstraňování pobřežní vegetace a údržba

melioračních děl (v tomto případě dokonce v oblasti CHKO Blaník- s tichým souhlasem

správy CHKO Blaník), budou se vodní poměry v našich tocích obnovovat jen ztěží.
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 10. SEZNAM ZKRATEK

AOPK- agentura ochrany přírody a krajiny

CHKO- chráněnná krajinná oblast

ČR- Česká republika

ČRS JÚS- Český rybářský svaz jihočeský územní svaz

et al.- a kolektiv

KRNAP- Krkonošský národní park

KÚ- krajský úřad

MŽP- ministerstvo životního prostředí

MO ČRS- místní organizace Českého rybářského svazu

NP- národní park

NPR- národní přírodní rezervace

OÚ- okresní úřad

PP- přírodní park

PR- přírodní rezervace

pSCI- proposed Sites of Community Importance

Qmin- minimální průtoky

Sb.- sbírky

SNP- Správa národního parku

vč.- včetně

VKP- významný krajinný prvek