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IIodnocení práce:

Volba téntatu prťice a její výuum: (2) vhodné avýznamné téma

Komentář: Téma je významné svou aktuálností ve vztahu k ochraně ohroženého druhu a jeho
biotopu.

Fornrulace cílů prúce: (2) ci|e byly vhodně formulovány

Komentář: Ve formulaci cílu chybí diraz na zhodnocení kvality prostředí, zejména
hydromorfologických vlastností toku. Naopak je nutné ocenit zváženi možností ziskáni zdrojové
populace pro případnou repatriaci.

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Popsána je jen metodika odlovu a zpracování dat z odlovu a nikoliv metoda vyhodnocení
kvality biotopu a vhodnosti z hlediska stávajícího rybího společenstva. Popis metodiky dostatečně
nepopisuje způsob naplňování cílů práce.

Prúce s daty a infornrucenů: (3) data zastara|á, práce s informacemi dostatečná

Komentář: Použitá data jsou sice aktuální, ale nikoliv kompletní. Chybí podstatný údaj o rybářském
hospodaření (vysvětlující např. věkovou strukturu populací pstruha obecného), autor nesháněl ostatní
aktuální data (např. z monitoringu organizovaného AOPK na Poláneckém a Holčovickém potoce).

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Za neadekvátni |ze povaŽovat subjektivní (aŽ ideologické) vyznení řady hodnocení. Bez
argumentace by odbomá práce nemela hýřit ldtil(ou stávající korupce (výběrová Ťizeni na str.60)

nebo minulého reŽimu (str' 1, 59 i anglické Summary). Autor by měl přinejmenším srovnat situaci se
stavem v zahran1či s odlišným historickým politickým vývojem (např' Bavorsko, Nizozemí, Francii),
aby dospěl k názoru o vyšší míře devastace v našich podmínkách. Regulace toků jsou totiž mnohem
více problémem společenským než politickým a probíhaly (i probíhají) v celé Evropě'

Teoretické ztizenú autora: (4) literární prameny jsou částečné, autor nedostatečně zná teorii
problematiky

Komentář: Velice vážným opomenutím je čerpání výhradnč z českých zdrojů (dvě německé práce
jsou spíše výjimkou potvrzující pravidlo) a nezaÍazení jediné publikace z moderních impaktovaných
časopisů. I to může být důvodem velice špatné jazykové úrovně kapitoly Summary a chyb v citacích.

Próce s odbontou literaturou (cítace, norma): (4) autor nedodrŽel často citační normu

Komentář: Mnohé citované práce nejsou V Seznamu literatury (pro přehled náIezy z prvních Stran:

Frič 1812- str.1; Jirásek a Krupauer 1989 - str'7; Hanel & Lusk 2005 - str.9; MuŽík 1998 - str.9;

Woldřich 1858 - str.9; Špatný 1870 - str.9; oliva 1953 - str.9; Brejšková et a|. 2002 - str.12;
Reynolds 1996 _ str.17; Ríha 1986 - str.17; Spurný 2000 - str.18; Holčík & Hensel I9]I - str.19;
Hanel 2003 - str'19; Balbín 1679 - str.22); naopak valná část publikacize Seznamu literatury není
citována v textu!!! Mezi drobnější pochybení |ze zaŤaďtt nerozlišování titulů od jednoho autora z
jednoho roku (Dušek 2003), nesjednocené pollživání čárek v odkazech, pouŽivání lďestního jména
autora v odkazech, odlišnosti V roce publikováni práce u citací a přehledu literatury @yk 1951 x
1952 nebo Dušek 2003 x 2004) nebo chyby v abecedním pořadí V Seznamu literatury.

Úroveňjuzykového zpracovóní: (4) prácejejazykově hůře zpracována, autor se dopouštěl často
gramatických chyb

Komentář: Práce je bohužel plná gramatických chyb. Příkladem může být chybné pouŽívání velkých
písmen - v názvech tolď (!) i území (např. ..Ceská Republika..- str.6 nebo ,,čechy..- str.9), absence
rozdělujících čárek v souvětích a časté překlepy. Stylisticky je práce pruměrná. Anglické Summary je
předloženo v zcela nedostačující podobě díky mnoŽství chyb a větné skladbě.

Př.evtost fornrulací a prúce s odbontým jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Technické termíny autor používá správně a vhodně. Na několika místech nejsou latinské
druhové názvy napsány kurzívou. Samotné latinské názvosloví ryb neodpovídá plně aktuální platné
nomenklatuře (např. Leuciscus cephalus x Squalus cephalus). Taxonomické vyčlenění mihule potoční
od ryb je zŤe1mé až v kapitoIe Závěr.

Fornuilní zpracovtiní - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Za slabinu diplomové práce |ze považovat pohříchu povrchně zpracovanou kapitolu
Diskuse, kde docházi jen k minimálnímu srovnání s aktuálními poznatky a je namísto
objektivně-srovnávací mnohem více subjektivně-spekulativní. Formální zpracováni tabelární i
grafické části výsledlil také nepatří mezi ukázkové části práce. Zejména v případě prezentovaných
grafil (vycházejicich z nejjednodušších statistických postupů) se nelze zbavit dojmu z nuceného a
nepříliš zdařeného naplňování zásad pro Vypracování diplomové práce.

Splttění cílů prúce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Cíle práce byly naplněny jen částečně, nebyly dostatečně využitelně formulovány návrhy
na případná opatření předcházející repatriaci střevle potoční do vybraných lokalit.

Fornruluce zťivěrů próce: (3) závěryjsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využiti

Komentář: Závěry popisují dostatečně aktuální situaci, ale s výjimkou nastínění možnosti zarybněni
(včetně kvalitní úvahy o moŽném zdrojt pro repatriaci střevle potoční) nepřináší žádné konkrétní
návrhy technických úprav nebo změn hospodaření v povodí.

odbontý přínos prťice a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využite|ná

Komentář: Práce přináší podklad pro další kroky vedoucí ke zlepšení stavu vybraných toků, obsahuje

některá odborně nezpochybnitelná data (zejména o kvalitativní struktuře rybí obsádky).

Celkové hodnocení práce:

Nóvrlt ltoclnocení práce znómkou: dobře

Doporučýi práci k obltujobě: ANo

otázky k obhajobě:

OtázI<a 1: Jak velká by měla být iniciační populace pro repatriaci střevle potoční do povodí
Hovorčovického a Poláneckého potoka?
Otázka 2: Jaká opatření (zejména technická) bude nutné v lokalitách vhodných pro repatriaci střevlí
před j ej í r ea|izaci prové st?

Další př,iponúnky, vyjúdí"ení a náměty k obhajobě práce resp. k jejínru dalšínru využití:

Yýznamná je snaha kol. Suchopara o spojování aktivit profesionálních ochranářů (AoPK ČR),
nev|ádních organizací (CSOP) a rybáru (CRS). Zapojeni akademického sektoru do této iniciativy je
velice důležitým faktem, ze1ména v případě zkušeného kolektivu ZF IČU se zkušenostmi s repatriací
střevlí z jiných oblastí (např' Jizerských hor).

Datum: 10.05.2009 Podpis oponenta diplontové prdce: